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Gebührenverordnung 
 

Alle Anlässe, ausser Taufen, müssen bei der Reservationsstelle reserviert werden. 
 

1. Gebühren bei Kasualien 
 
Die in den folgenden Punkten beschriebenen Bedingungen müssen 
folgendermassen erfüllt werden: 
 

- bei Taufen von Minderjährigen von mindestens einem Elternteil, 
- bei Trauungen von mindestens einem der beiden Trauleute, 
- bei Beerdigungen/Abdankungen betrifft es die verstorbenen Person. 

 
Die Gebühren entfallen 
 

- für Mitglieder der Kirchgemeinde Amsoldingen (ganz), 
- für auswärtige Personen, die einer reformierten Kirche der Schweiz angehören 

und die in der Kirchgemeinde Amsoldingen konfirmiert worden sind (zu 50%), 
- für auswärtige Personen, die einer reformierten Kirche der Schweiz angehören 

und bei denen mindestens ein Elternteil Mitglied der Kirchgemeinde 
Amsoldingen ist (zu 50%), 

- für Personen, die im Gebiet der Kirchgemeinde Amsoldingen wohnen und 
einer katholischen Kirchgemeinde in der Umgebung angehören (zu 50%). 

 
Der Gebührentarif 1 ist anwendbar für alle Personen, die einer reformierten Kirche 
der Schweiz angehören. 
 
Der Gebührentarif 2 ist anwendbar für alle Personen, die keiner reformierten Kirche 
der Schweiz angehören. 
 
1.1 Tauffeiern im Rahmen eines 

Gemeindegottesdienstes Tarif 1 Tarif 2 
 

Für Mitglieder der Kirchgemeinde Amsoldingen fallen keine Kosten an. 
  
 Für Auswärtige Pauschal CHF   50.00 CHF    100.00 

 
 
1.2 Bestattungen Tarif 1 Tarif 2 
 

Für Mitglieder der Kirchgemeinde Amsoldingen fallen keine Kosten an. 
 
 Für Auswärtige 
 

- Kosten Pfarramt (inkl. Gespräch) CHF 250.00 CHF    450.00 
- Organistenbesoldung CHF 150.00 CHF    250.00 
- Sigristenbesoldung CHF 100.00 CHF    180.00 
- Benutzung der Kirche CHF 150.00 CHF    250.00 
- Parkdienst (obligatorisch) CHF 150.00 CHF    200.00 
- Administrativkosten CHF   60.00 CHF    100.00 

 
Total Kosten CHF 860.00 CHF 1'430.00 
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Zusatzleistungen: 
- Bereitstellung von 20 Klappstühlen CHF   50.00 CHF      50.00 
- spezielle Probe mit dem Organisten CHF 150.00 CHF    250.00

  
 
 
1.3 Hochzeiten Tarif 1 Tarif 2 
  

Für Mitglieder der Kirchgemeinde Amsoldingen fallen CHF 150.- Kosten für 
den Parkdienst und bei Dauer länger als 1 Std., pro 15 Min. CHF 100.- an. 
 

- Benutzung der Kirche mit 140 Sitzplätzen CHF 450.00 CHF    650.00 
 und der damit verbundenen Infrastruktur 
 und dem Sigristendienst 
- Organistenbesoldung CHF 150.00 CHF    250.00 
- Einrichten einer Band CHF 150.00 CHF    150.00 
- Bereitstellung von zusätzlich 20 Klappstühlen CHF   50.00 CHF      50.00 
- Parkdienst (obligatorisch) CHF 150.00 CHF    150.00 
- Dauer länger als 1 Std., pro 10 Min. CHF 100.00 CHF    100.00 
- Spezielle Proben des Organisten, pro Probe CHF 100.00 CHF    100.00 
- Aufwand Sigrist/in, pro Zusatzstunde CHF   60.00 CHF      60.00 

 
Der Blumenschmuck ist durch das Brautpaar selbst zu organisieren und zu bezahlen. 
 
 

2. Kirchliche Unterweisung (KUW) 
 
Für den KUW-Unterricht von Kindern, deren beide Elternteile nicht Mitglied der 
Kirchgemeinde Amsoldingen sind, kann ab der 7. Klasse des Kindes den Eltern eine 
Gebühr in Rechnung gestellt werden. 
 
Pro Schuljahr pro Kind       CHF 200.00 
 
 

3. Raumvermietungen 
 
3.1 Kirchenbenutzung 
 
Gebühr bei reserviertem kurzem Besuch über Tag (z.B. Führung): berechtigt zur 
Belegung eines kirchlichen Raumes bis 1 Stunde inkl. Licht und Heizung (in der 
Heizperiode). 
          CHF   50.00 
 
Für KUW-Klassen, welche die Kirche besuchen, wird keine Gebühr erhoben. 
 
3.1.1 Spezialbedarf bei Andachten, Feiern, Führungen, etc. 
 
Grosse Orgel (nur für Personen mit/in Ausbildung   CHF   50.00 
Kleine Orgel (nur für Personen mit/in Ausbildung   CHF   25.00 
E-Piano         CHF   25.00 
Keyboard         CHF   25.00 
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Beamer und Leinwand       CHF   25.00 
 
3.1.2 Zusatzkosten 
 
Parkdienst pro Stunde       CHF 150.00 
Verschieben von Kanzel und Abendmahlstisch    CHF   40.00 
Verschieben von Kanzel oder Abendmahlstisch   CHF   25.00 
Zusatzbestuhlung        CHF 100.00 
Aufwand Sigrist/in (z.B. Podeste) pro Stunde    CHF   60.00 
Reinigungsaufwand Sigrist/in pro Stunde    CHF 60.00 
 
3.2 Kirchenbenutzung für Konzerte 
 
3.2.1 Konzerte von Schulen aus dem Gebiet der Kirchgemeinde Amsoldingen 
 
Grundkosten und Zusatzkosten gemäss 3.2.4.und 3.2.5  kostenlos 
Parkdienst (obligatorisch)       CHF 150.00 
Saal als Garderobe        kostenlos 
 
3.2.2 Konzerte von Vereinen aus dem Gebiet der 

Kirchgemeinde Amsoldingen auf Kollektenbasis 
 
Grundkosten inkl. Parkdienst und Gratisprobe    CHF 300.00 
Zusatzkosten gemäss 3.2.5 und 3.2.6     kostenlos 
Saal als Garderobe        kostenlos 
 

 
3.2.3 Konzerte (bis 90 Min.) durch auswärtige Veranstalter auf  

Kollektenbasis, bei Dauer länger als 1 Std.,  
pro 15 Min. CHF 100.- 

 
Grundkosten für festeingerichtete Grundbestuhlung 
inkl. Parkdienst und Gratisprobe      CHF 500.00 
Saal als Garderobe        CHF   75.00 
 
3.2.4 Konzerte (bis 90 Min.) durch auswärtige Veranstalter mit 

Eintrittspreisen, bei Dauer länger als 1 Std.,  
pro 15 Min. CHF 100.- 
 

Grundkosten für festeingerichtete Grundbestuhlung 
inkl. Parkdienst, Standard-Nummerierung und Gratisprobe  CHF 700.00 
Saal als Garderobe        CHF   75.00 
 

 
3.2.5 Zusatzkosten für die Erweiterung der Sitzplätze 
 
19 Klappstühle im Mittelschiff hinten     CHF   25.00 
40 Klappstühle im Mittelschiff vorne     CHF   25.00 
18 Klappstühle in beiden Seitenschiffen vorne    CHF   25.00 
28 Klappstühle in beiden Seitenschiffen hinten    CHF   25.00 
50 Klappstühle im Hochchor      CHF   50.00 
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3.2.6 Verschiedene Zusatzkosten 
 
Verschieben von Kanzel und Abendmahlstisch    CHF   40.00 
Pro zusätzliche Konzertprobe      CHF 100.00 
Aufwand Sigrist/in (z.B. Podeste) pro Stunde    CHF   60.00 
Reinigungsaufwand Sigrist/in pro Stunde    CHF 60.00 
 
 
3.3 Kirchgemeindesaal oder Turmhaus 
 
- Ortsansässige mit steuerlichem Hauptsitz im 

Gebiet der Kirchgemeinde Amsoldingen  CHF 150.00 
 

- Mitarbeitende, Kirchgemeinderäte und  
Ehrenamtliche   CHF   75.00 
 

- Anlässe von einheimischen Vereinen,  
Institutionen und Schulen (ausgenommen  
kommerzielle und private Anlässe)  kostenlos 
 
Veranstaltungen von Firmen, Kongresse, 
Kurse und Veranstaltungen mit Eintritts- 
gebühren, Kurse und Veranstaltungen von  
nicht ortsansässigen Organisationen und  
Personen.    CHF 150.00 

 
Küche im Kirchgemeindesaal pro Anlass inkl.    CHF   50.00 
Beamer und Leinwand       CHF   25.00 
Reinigungsaufwand Sigrist/in pro Stunde    CHF 60.00 
 
Vermietung für regelmässige Schulungsanlässe (bis 2 Stunden pro Mal) 
 
Kirchgemeindesaal mit Küche pro Mal     CHF   50.00 
Turmhaus pro Mal        CHF   30.00 
Ortsansässigen Veranstaltern wie Schulen und Vereinen können Gebühren erlassen 
werden, sofern die Anlässe gemeinnützigen Charakter haben. Der Entscheid liegt 
beim Betriebsausschuss. 
 
3.3 Vorhof Kirche für Apéro 
 
Benutzung des Vorhofs der Kirche für einen Apéro   CHF.100.00 
 
3.4 Kunstausstellungen 
 
Zweiwöchige Ausstellung im Turmhaus und/oder in Kirchgemeindesaal: 
 
          CHF 300.00 
 
Zweiwöchige Ausstellung von Kunstschaffenden, die Mitglied der Kirchgemeinde 
Höfen, Längenbühl, Zwieselberg oder Amsoldingen sind: 
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          CHF 200.00 
 
Vernissagen oder Sonderführungen sind inbegriffen. Bei Benutzung der Kirche wird 
die entsprechende Gebühr verrechnet: 
 
          CHF   50.00 
 
 
 
 
 
 
Die Gebührenordnung mit den genannten Preisen ist gültig ab dem 1.1.2024 
 
 
Der Kirchgemeinderat hat diese Verordnung an der Sitzung vom 13.12 2023 
genehmigt. 
 
Der Präsident:   Die Sekretärin: 
 
 
 
Kurt Sommer    Sandra Gempeler 
 
 
 
 
Das Inkrafttreten der Verordnung wurde im Amtsanzeiger von 22.02.2024 publiziert. 
 
 
 
 
 
 
 
 


